

mål om udvidet anvendelse af flertalsafgørelser, stemmevægte i Rådet og sammensætning af Kommissionen er endnu uafklaret.

Fra dansk side går vi ind i disse forhandlinger med klare holdninger og målsætninger. Den danske forhandlingslinje fremgår af forhandlingsgrundlaget. Udvidelsen af EU med mange mindre og små lande kan betyde, at befolkningsgrundlaget bag beslutninger, der træffes med kvalificeret flertal, bliver forholdsmæssigt mindre end i dag. Det skaber bekymring i en række af de større lande.

Vi er villige til at se på løsninger, der kan indebære anvendelsen af såkaldt dobbelt flertal, dvs. at til vedtagelse af beslutninger skal der være både et kvalificeret flertal af stemmer i Rådet, og dette flertal skal samtidig repræsentere i hvert fald mindst halvdelen af den samlede befolkning i EU.

Spørgsmålet om fleksibilitet vil komme til at præge de kommende måneders forhandlinger som en mulighed og som et problem. Det er et spørgsmål, vi må forholde os til. Jeg skal gerne knytte nogle foreløbige kommentarer til debatten.

Med fleksibilitet eller forstærket samarbejde, som man også kalder det, menes muligheden for på visse områder at gennemføre et udvidet samarbejde, der ikke omfatter alle medlemslande. Ikke mindst det fransk-tyske udspil fra oktober om forstærket samarbejde har placeret emnet centralt. Det er endnu uklart, hvad forstærket samarbejde mere konkret vil indebære. Det dækker over vidt forskellige tilgange.

Jeg vil gerne advare mod den opfattelse, som nogle har været hurtige til at fremsætte herhjemme, at forstærket samarbejde nødvendigvis skulle være i dansk interesse og byde os en nem løsning med hensyn til vore forbehold. Det er langt fra, at det er sikkert.

Forstærket samarbejde må heller ikke kunne svække samarbejdet og bringe opnåede resultater i fare på områder, som er centrale for os, som f.eks. miljø, arbejdsmiljø, landbrug og det indre marked.

Regeringen er dog samtidig opmærksom på – og bør være det – de muligheder, et forstærket samarbejde tilbyder især inden for den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik og samarbejde om retlige og indre anliggender. Den danske stillingtagen til forstærket samarbejde kræver frem for alt grundig overvejelse. Ideen indeholder nogle muligheder. Det afgørende bliver at opstille klare og effektive betingelser og rammer for et eventuelt forstærket samarbejde.

Det er vigtigt, at vi herhjemme får en åben politisk debat om fordele og ulemper ved forstærket samarbejde. Jeg ser frem til den høring, som Folketinget arrangerer om emnet i begyndelsen af det nye år.

Det betyder samtidig, at vi nu for alvor tager fat på de spørgsmål, der direkte vedrører konferencens hovedmål: at skabe et godt grundlag for udvidelsen med de central- og østeuropæiske lande, herunder selvfølgelig de tre baltiske lande. Vi befinder os på et afgørende tidspunkt i Europas historie. Europa befinder sig i en helt skelsættende omstilling. Gamle rammer er brudt ned, nye er først ved at tage form. Afslutningen af den kolde krig har skabt en ny europæisk dimension.

EU indtager en central rolle i omstillingsprocessen. EU er krumtappen i den europæiske udvikling, og EU vil udgøre det vigtigste samarbejdsforum i fremtidens Europa. Der er ikke noget reelt alternativ. Intet viser dette tydeligere end de central- og østeuropæiske landes holdninger til EU-medlemskab.

Årsagen er jo enkel nok. EU-samarbejdet har vist sig at fungere. Det har dannet ramme om et effektivt samarbejde, der har sikret fred og velstand. Dette samarbejde skal nu udvides til at omfatte de central- og østeuropæiske lande.

Det er, som statsministeren også sluttede med at sige, af afgørende betydning, at vi herhjemme fastholder perspektivet i diskussionen. Debatten skal ikke køre af sporet. Vi skal ikke ende i en indenrigspolitisk debat, der ser bagud. Det ville være til skade for Danmarks interesser på et afgørende tidspunkt i Europas historie.

Forhandling

Ove Fich (S):

Tak til statsministeren og udenrigsministeren for besvarelsen.

I Socialdemokratiet er vi af den opfattelse, at det var et godt topmøde, der blev holdt forleden dag i Dublin. Det trækker positive spor ud i fremtiden. Et af de vigtigste punkter var naturligvis regeringskonferencen. Det irske formandskab, der nu slutter, og som i øvrigt har været et godt formandskab efter vor opfattelse, har lagt et grundlag frem for de videre forhandlinger på regeringskonferencen. Vi synes, det er et fornuftigt grundlag, der er ganske brugbart. Grundlaget indeholder alle de danske mærkesager – ikke fuldt tilfredsstillende for dem alle, men vi er efter vor opfattelse på rette vej.